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1. ОПИС НАВЧАЛЬНОЇ ДИСЦИПЛІНИ 

Найменування 

показників  

Галузь знань, 

спеціальність, 

спеціалізація, освітній 

ступінь / 

освітньо-кваліфікаційн

ий рівень 

Характеристика 

навчальної дисципліни 

денна 

форма 

навчання 

заочна 

форма 

навчання 

Загальний обсяг 

кредитів – 4 

Галузь знань 

08 Право 

Вид дисципліни 

вибіркова 

Спеціальність  

081 Право 

Цикл підготовки  

професійний 

Модулів – 1 Спеціалізація 

немає 

Рік підготовки: 

Змістових модулів – 2 4-й 4-й 

Індивідуальне 

науково-дослідне 

завдання: реферат 

Мова викладання, 

навчання та 

оцінювання: 

українська 

Семестр 

Загальний обсяг 

годин – 120 

8-й 8-й 

Лекції 

Тижневих годин для 

денної форми 

навчання: 

аудиторних – 3 

самостійної роботи 

студента – 5 

Освітній ступінь: 

бакалавр 

28 год. 6 год. 

Практичні, семінарські 

14 год. 4 год. 

Лабораторні 

–  –  

Самостійна робота 

78 год. 110 год. 

Індивідуальні завдання: 

10 год. 

Вид семестрового 

контролю: залік 
 

Примітка. 

Співвідношення кількості годин аудиторних занять до самостійної та 

індивідуальної роботи становить: 

для денної форми навчання – 35% аудиторних занять, 65% самостійної 

роботи; 

для заочної форми навчання – 5% аудиторних занять, 95% самостійної 

роботи. 
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2. МЕТА ТА ЗАВДАННЯ НАВЧАЛЬНОЇ ДИСЦИПЛІНИ 

 

Мета вивчення дисципліни. 

Програма та тематичний план дисципліни орієнтовані на формування 

цілісної системи теоретичних і практичних знань щодо податкового та 

митного права. Дисципліна “Податкове та митне право” є обов’язковою 

навчальною дисципліною професійної підготовки для студентів всіх форм 

навчання під час підготовки бакалаврів.  

Метою дисципліни “Податкове та митне право” є забезпечення 

ґрунтовного засвоєння студентами основ податкового та митного права 

України, формування системи теоретичних і практичних знань у підгалузях 

податкового та митного права як окремих ланок правознавства, про 

законодавчі та інші нормативно-правові акти, що стосуються цих сфер 

суспільних відносин, подання студентам для теоретичного освоєння та 

практичного застосування знань щодо податкових та митних правовідносин, 

правового статусу органів доходів і зборів, основ податкового процесу, 

правових засад податкового та митного контролю, захисту прав і законних 

інтересів суб’єктів фінансових правовідносин; набуття студентами навичок 

роботи з фінансово-правовими документами. 

 

Завдання вивчення дисципліни 

Основними завданнями навчальної дисципліни “Податкове та митне 

право” є:  

- опанування законодавчою базою України у сфері оподаткування;  

- освоєння податкової та митної систем України;  

- засвоєння знань щодо видів податків, специфіки їх адміністрування;  

- закріплення знань щодо податкового зобов’язання та порядку його 

визначення. 

знати: 

1. опанування знань про систему податкового та митного права України, 

чинне податкове та митне законодавство, правове становище учасників 

податкових і митних правовідносин;  

2. набуття навичок практичного застосування норм податкового та 

митного права України під час конкретних економіко-правових 

ситуацій;  

уміти: 

1. вироблення вміння тлумачити і застосовувати нормативні акти 

фінансового характеру, здійснювати правовий аналіз функціонування 

системи публічних фінансів;  

2. давати вірну оцінку юридичним фактам фінансового характеру;  

3. набути навички практичного використання теоретичних знань у 

практичній діяльності.  
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Рядок дисципліни в „Матриці відповідності загальних програмних 

компетентностей компонентам освітньої програми” 

 ЗК 2 ЗК 3 

ВК 2.7. + + 

 

Рядок дисципліни в „Матриці відповідності спеціальних (фахових) 

програмних компетентностей компонентам освітньої програми” 

 СК 7 СК 8 СК 9 СК 11  СК 12 СК 13 СК 14 

ВК 2.7. + + + + + + + 

 

Рядок дисципліни в „Матриці забезпечення програмних результатів 

навчання (ПРН) відповідними компонентами освітньої програми” 

 ПРН 13 ПРН 19 ПРН 20 ПРН 21 ПРН 22 ПРН 23 

ВК 2.7. + + + + + + 

 

 

 

4. ПРОГРАМА НАВЧАЛЬНОЇ ДИСЦИПЛІНИ 

 

4.1. Анотація дисципліни 

 

Змістовий модуль 1. Загальна частина податкового права 

 

Тема 1. Податкове право в системі галузей права. Правове 

регулювання податкової системи. 

Предмет та поняття податкового права. Метод регулювання в 

податковому праві. Принципи податкового права, їх види та характеристика.  

Суть податкових правовідносин. Система податкових правовідносин. 

Зміст податкових правовідносин: об’єкт правовідношення, суб’єкт 

правовідношення, права та обов’язки суб’єктів правовідношення, підстави 

виникнення правовідношення.  

Податково-правові норми, їх характеристика і види. Особливості 

податкових норм. Класифікація податкових норм. Структура податкової 

норми. Система та джерела податкового права. Податкове законодавство 

України. Поняття податкової системи та вимоги до неї. Структура податкової 

ситеми. Відмінність між системою оподаткування та податковою системою. 

Принципи побудови податкових систем. Класифікація податків.  
 

Тема 2. Правовий статус платників податків. Правові основи 

функціонування податкових органів України. 

Місце платника податків в системі суб’єктів податкових правовідносин. 

Поняття платника податку, його права та обов’язки. Принципи класифікації 

платників податків. Права платників податку.  
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Правові аспекти обліку платників податків. Загальні умови здійснення 

податкового обліку. Реєстрація фізичних осіб, що не мають статусу суб’єкта 

підприємницької діяльності. Облік платників податків - юридичних осіб та їх 

відокремлених підрозділів. Порядок взяття на облік постійного 

представництва нерезидента платником податку на прибуток в органах 

державної фіскальної служби. Взяття на облік за основним місцем обліку 

самозайнятих осіб.  

Порядок зняття з обліку платників податків в органах Державної 

податкової служби. Структура, завдання та функції Державної податкової 

служби України. Права вітчизняних податкових органів. Обов’язки посадових 

осіб контролюючих органів.  

Податкова міліція: структура, права та обов’язки. 

  

Тема 3. Податковий контроль та відповідальність за 

правопорушення у податковій сфері 

Поняття та зміст податкового контролю. Місце податкового контролю в 

системі державного фінансового контролю. Мета податкового контролю.  

Види податкового контролю. Методи податкового контролю. 

Податковий облік та податкова звітність як форми податкового контролю.  

Перевірка як форма податкового контролю. Підстави та порядок 

проведення податкових перевірок. Види податкових перевірок. 

Документальне оформлення податкових перевірок. Акт податкової перевірки: 

зміст та порядок складання. Права податкових органів в процесі податкової 

перевірки.  

Податкове правопорушення. Об’єкт правопорушення. Суб’єкт 

правопорушення. Види відповідальності за порушення податкових норм.  

Фінансова відповідальність. Штрафні (фінансові) санкції. Пеня. Підстави 

та порядок застосування штрафних (фінансових) санкцій та пені. 

Адміністративна відповідальність за податкові правопорушення: підстави та 

порядок притягнення. Кримінальна відповідальність. Підстави притягнення 

до кримінальної відповідальності за податкові правопорушення. Склад 

податкових злочинів. Способи ухилення від сплати податків. Кваліфікаційні 

ознаки податкових злочинів.  

 

Тема 4. Податок на додану вартість 

Платники податку. Об’єкт та база оподаткування. Ставки податку. 

Порядок обчислення і сплати податку. Податкове зобов’язання та момент 

його виникнення. Податковий кредит, його документальне підтвердження та 

момент виникнення. Податкові періоди. Бюджетне відшкодування.  

 

Тема 5. Акцизний податок 

Зміст, платники та об’єкт оподаткування акцизним податком. Механізм 

розрахунку акцизного податку. Порядок та терміни сплати акцизного 

податку. Пільги по сплаті акцизного податку.  
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Тема 6. Мито к важливий загальнодержавний податок 

Мито та його види. Ввізне мито. Вивізне мито. Спеціальне, 

антидемпінгове та компенсаційне мито. Порядок сплати мита. Митна 

декларація.  

 

Тема 7. Податок на прибуток підприємств, податок на доходи 

фізичних осіб 

Платники і ставки податку на прибуток. Об’єкт оподаткування. Порядок 

визначення доходів та їх склад. Склад витрат та порядок їх визнання. 

Амортизація та її вплив на об’єкт оподаткування. Механізм розрахунку та 

порядок сплати податку на прибуток.  

Платники, об’єкт та база оподаткування ПДФО. Ставки податку на 

доходи фізичних осіб. Податкова знижка та її вплив на об’єкт оподаткування. 

Зміст та порядок застосування податкової соціальної пільги. Порядок 

розрахунку та сплати податку на доходи фізичних осіб. Особливості 

оподаткування окремих видів операцій фізичних осіб.  

 

Змістовий модуль 2. Правове регулювання у митній сфері 

 

Тема 8. Екологічний податок. Рентна плата 

Платники екологічного податку. Об’єкти та база оподаткування. Ставки 

екологічного податку. Порядок обчислення та сплати податку. Платники 

рентної плати. Об’єкти та база оподаткування рентною платою. Порядок 

обчислення та сплати рентної плати.  

 

Тема 9. Місцеві податки і збори 

Збір за місця для паркування транспортних засобів. Обʼєкт та база збору. 

Ставки та порядок сплати збору за місця для паркування транспортних 

засобів. Туристичний збір. Обʼєкт та заба збору. Ставки та порядок сплати 

туристичного збору.  

Єдиний податок для фізичних осіб – суб’єктів підприємницької 

діяльності: критерії переходу. Порядок переходу на сплату єдиного податку, 

умови сплати, ставки. Єдиний податок для юридичних осіб: критерії і порядок 

переходу та сплати, ставки.  

 

Тема 10. Митна справа і митне законодавство. 

Поняття, предмет та метод митного права. Місце митного права у 

системі права України. Місце митного права у системі права України. Митні 

правовідносини і їх елементи. Поняття митного регулювання і митного 

законодавства. Джерела митного права. Митна система України.  

 

Тема 11. Митні режими. 

Поняття митного режиму і його функції. Характеристика митних 

режимів. Імпорт (випуск для вільного обігу). Реімпорт. Експорт (остаточне 
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вивезення). Реекспорт. Транзит. Тимчасове ввезення. Тимчасове вивезення. 

Митний склад. Вільна митна зона. Безмитна торгівля. Переробка на митній 

території. Переробка за межами митної території. Знищення або руйнування. 

Відмова на користь держави.  

 

Тема 12. Митна вартість товарів та методи її визначення. 

Поняття, функції і цілі митної вартості товарів. Заявлення митної 

вартості товарів. Методи визначення митної вартості товарів, які ввозяться на 

митну територію України відповідно до митного режиму імпорту, та порядок 

їх застосування. Метод визначення митної вартості за ціною договору щодо 

подібних (аналогічних) товарів. Метод визначення митної вартості на основі 

віднімання вартості. Метод визначення митної вартості товарів на основі 

додавання вартості (обчислена вартість). Резервний метод. 

  

Тема 13. Митне оформлення. 

Мета митного оформлення. Відмова у митному оформленні. 

Декларування товарів. Форми письмового декларування. Митна декларація. 

Періодична митна декларація. Тимчасова митна декларація. Попередня митна 

декларація. Додаткова декларація.  

 

Тема 14. Відповідальність за порушення митних правил. 

Запобігання та протидія контрабанди. 

Поняття адміністративної відповідальності за порушення митних правил. 

Адміністративні стягнення. Види адміністративних стягнень за порушення 

митних правил. Попередження як адміністративне стягнення. Штраф як 

адміністративне стягнення. Конфіскація як адміністративне стягнення. 

Особливості притягнення до адміністративної відповідальності за порушення 

митних правил. Принципи накладення стягнень. Особи, які не підлягають 

адміністративній відповідальності. Обставини, що звільняють від 

відповідальності за порушення митних правил. Обставинами, що обтяжують 

відповідальність за порушення митних правил. Види порушень митних 

правил та відповідальність за такі правопорушення.  

Поняття злочину. Підстави кримінальної відповідальності. Поняття, 

склад та ознаки контрабанди. Предмети контрабанди. Стадії вчинення 

злочину. Співучасть у злочині. Заходи запобігання і протидії контрабанді. 

Дисципліни, вивчення яких обов’язково передує цій дисципліні: 

теорія держави і права, цивільного права, сімейного права. 

Міждисциплінарні зв’язки: Теорія держави та права, Цивільне право, 

Цивільний процес. 
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4.2. Структура навчальної дисципліни 

4.2.1. Тематичний план 

Назви змістових 

модулів і тем 

Розподіл годин між видами робіт Форми та методи 

контролю знань денна форма заочна форма 

У
сь

о
го

 аудиторна 

с.
р . 

У
сь

о
го

 аудиторна 

с.
р .  

у тому числі у тому числі 

л
 

се
м

 

п
р

 

л
аб

 

ін
д

 

 л
 

се
м

 

п
р

 

л
аб

 

ін
д

 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Модуль 1 

Змістовий модуль 1. Загальна частина податкового права 

Тема 1. Податкове 

право в системі 

галузей права. Правове 

регулювання 

податкової системи  

 

8 2 2 – – – 4 8 2 – – – – 6 

АР: опитування 

СР: письмове завдання для 

самостійного опрацювання 

ІР: підготовка та 

проведення презентації 

Тема 2. Правовий статус 

платників податків. 

Правові основи 

функціонування 

податкових органів 

України  

8 2 – – – – 6 8 2 2 – – – 4 

АР: письмове тестування 

СР: письмове завдання для 

самост. опрацювання 

ІР: підготовка та 

проведення презентації 

Тема 3. Податковий 

контроль та 

відповідальність за 

правопорушення у 

податковій сфері  

8 2 2 – – – 4 8 2 2 – – – 4 

АР: співбесіда 

СР: підготовка та 

проведення презентації 

ІР: підготовка та 

проведення презентації 

Тема 4.  Податок на 

додану вартість  

 6 2 - – – – 4 6 – – – – – 6 

АР: опитування 

СР: письмове завдання для 

самостійного опрацювання 

ІР: підготовка та 

проведення презентації 
Тема  5.  

Акцизний податок  

 6 2 2 – – – 2 6 – – – – – 6 

АР: опитування 

СР: письмове завдання для 

самостійного опрацювання 

ІР: підготовка та 

проведення презентації 
Тема 6.  

Мито як важливий 

загальнодержавний 

податок  

6 2 2 – – – 2 6 – – – – – 6 

АР: опитування 

СР: письмове завдання для 

самостійного опрацювання 

ІР: підготовка та 

проведення презентації 

Тема 7.  

Податок на прибуток 

підприємств. Податок 

на доходи фізичних 

осіб  

6 2 – – –  4 6 – – – – – 6 

АР: опитування 

СР: письмове завдання для 

самостійного опрацювання 

ІР: підготовка та 

проведення презентації 

Тема 8.  

Екологічний податок. 

Рентна плата  

 

6 2 – – – – 4 6 – – – – – 6 

АР: опитування 

СР: письмове завдання для 

самостійного опрацювання 

ІР: підготовка та 

проведення презентації 

Модульний контроль 2 – – – – 2 – 2 – – – – 2 – комп’ютерне тестування 

Разом за змістовим 

модулем 1 
56 14 8 – – 2 32 56 6 4 – – 2 44 
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Змістовий модуль 2.  

Правове регулювання у митній сфері 

Тема 9.  

Місцеві податки та 

збори  

 
8 2 2 – – – 4 8 – – – – – 8 

АР: опитування 

СР: письмове завдання 

для самостійного 

опрацювання 

ІР: підготовка та 

проведення презентації 
Тема 10.  

Митна справа і митне 

законодавство  

 8 2 – – – – 6 8 – – – – – 8 

АР: опитування 

СР: письмове завдання 

для самостійного 

опрацювання 

ІР: підготовка та 

проведення презентації 

Тема 11.  

Митні режими  

 10 2 – – – – 8 10 – – – – – 10 

АР: опитування 

СР: письмове завдання 

для самостійного 

опрацювання 

ІР: підготовка та 

проведення презентації 
Тема 12.  

Митна вартість товарів 

та методи її визначення  

. 
10 2 2 – – – 6 10 – – – – – 10 

АР: опитування 

СР: письмове завдання 

для самостійного 

опрацювання 

ІР: підготовка та 

проведення презентації 
Тема 13.  

Митне оформлення  

10 2 – – – – 8 10 – – – – – 10 

АР: опитування 

СР: письмове завдання 

для самостійного 

опрацювання 

ІР: підготовка та 

проведення презентації 

Тема 14.  

Відповідальність за 

порушення митних 

правил. Запобігання та 

протидія контрабанді  

 

10 2 2 – – – 6 10 – – – – – 10 

АР: опитування 

СР: письмове завдання 

для самостійного 

опрацювання 

ІР: підготовка та 

проведення презентації 

Модульний контроль 2 – – – – 2 – 2 – – – – 2 – комп’ютерне тестування 

Разом за змістовим 

модулем 2 
58 14 6 – – 2 36 58 – – – – 2 56 

 

Усього годин 114 28 14 – – 4 68 114 6 4 – – 4 100  

ІНДЗ 6 – – – – 6 – 6 – – – – 6 – ІНДЗ: реферат 

Усього годин 120 28 14 – – 10 68 120 6 4 – – 10 100  
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4.2.2. Навчально-методична картка дисципліни „Податкове митне право” 
Разом: 120 год., лекції – 28 год., семінарські заняття – 14 год., самостійна робота – 78 год. 

 
Модулі Змістовий модуль 1 Змістовий модуль 2 

Назва модуля Загальна частина податкового права Правове регулювання у митній сфері 

Кількість балів за 

модуль 
24 бали 18 балів 

Лекції 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
Теми лекцій 

П
о

д
а

т
к
о

ве
 п

р
а

во
 в

 с
и

ст
ем

і 

га
лу

зе
й

 п
р

а
ва

. 
П

р
а

во
ве

 

р
ег

ул
ю

ва
н
н
я
 п

о
д

а
т

к
о

во
ї 

си
ст

ем
и

 

П
р

а
во

ви
й

 с
т

а
т

ус
 п

ла
т

н
и

к
ів

 

п
о

д
а

т
к
ів

. 
П

р
а

во
ві

 о
сн

о
ви

 

ф
ун

к
ц

іо
н
ув

а
н
н
я
 п

о
д

а
т

к
о

ви
х 

о
р

га
н
ів

 У
к
р

а
їн

и
 

П
о

д
а

т
к
о

ви
й

 к
о

н
т

р
о

ль
 т

а
 

ві
д

п
о

ві
д

а
ль

н
іс

т
ь
 з

а
 

п
р

а
во

п
о

р
уш

ен
н
я
 у

 

п
о

д
а

т
к
о

ві
й

 с
ф

ер
і 

П
о

д
а

т
о

к
 н

а
 д

о
д

а
н
у 

ва
р

т
іс

т
ь
 

А
к
ц

и
зн

и
й

 п
о

д
а

т
о

к
 

М
и

т
о

 я
к
 в

а
ж

ли
ви

й
 

за
га

ль
н
о

д
ер

ж
а

вн
и

й
 п

о
д

а
т

о
к
 

П
о

д
а

т
о

к
 н

а
 п

р
и

б
ут

о
к
 

п
ід

п
р

и
єм

ст
в.

 П
о

д
а

т
о

к
 н

а
 

д
о

хо
д

и
 ф

із
и

ч
н
и

х 
о

сі
б

 

 
Е

к
о

ло
гі

ч
н
и

й
 п

о
д

а
т

о
к
. 

Р
ен

т
н
а

 п
ла

т
а

 

М
іс

ц
ев

і 
п

о
д

а
т

к
и

 т
а

 з
б

о
р
и

 

М
и

т
н
а

 с
п

р
а

ва
 і

 м
и

т
н
е 

за
к
о

н
о

д
а

вс
т

во
 

М
и

т
н
і 

р
еж

и
м

и
 

 

М
и

т
н
а

 в
а

р
т

іс
т

ь
 т

о
ва

р
ів

 т
а

 

м
ет

о
д

и
 ї

ї 
ви

зн
а

ч
ен

н
я
 

М
и

т
н
е 

о
ф

о
р

м
ле

н
н
я
 

В
ід

п
о

ві
д

а
ль

н
іс

т
ь
 з

а
 

п
о

р
уш

ен
н
я
 м

и
т

н
и

х 
п
р

а
ви

л.
 

З
а

п
о

б
іг

а
н
н
я
 т

а
 п

р
о

т
и

д
ія

 

к
о

н
т

р
а

б
а

н
д

і 

2 бали 2 бали 2 бали 2 бали 2 бали 2 бали 2 бали 2 бали 2 бали 2 бали 2 бали 2 бали 2 бали 2 бали 
Теми 

семінарських 

занять 

П
о

д
а

т
к
о

ве
 п

р
а

во
 в

 с
и

ст
ем

і 

га
лу

зе
й

 п
р

а
ва

. 
П

р
а

во
ве

 

р
ег

ул
ю

ва
н
н
я
 п

о
д

а
т

к
о

во
ї 

си
ст

ем
и

 

– 

П
о

д
а

т
к
о

ви
й
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о

н
т

р
о

ль
 т

а
 

ві
д

п
о

ві
д

а
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н
іс

т
ь
 з

а
 

п
р

а
во

п
о

р
уш

ен
н
я
 у

 

п
о

д
а

т
к
о

ві
й
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ф

ер
і 

– 
А

к
ц

и
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и
й

 п
о

д
а

т
о

к
 

М
и

т
о

 я
к
 в

а
ж
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ви

й
 

за
га

ль
н
о

д
ер

ж
а

вн
и

й
 

п
о

д
а

т
о

к
 

– – 

М
іс

ц
ев

і 
п

о
д

а
т

к
и

 т
а

 з
б

о
р
и

 

– – 

М
и

т
н
а
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а

р
т

іс
т

ь
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о
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р
ів

 

т
а
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о
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 ї

ї 
ви
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а

ч
ен
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я
. 

– 

В
ід

п
о

ві
д

а
ль

н
іс

т
ь
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а
 

п
о

р
уш

ен
н
я
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и
т

н
и

х 
п
р

а
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а

п
о

б
іг

а
н
н
я
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а
 п

р
о

т
и

д
ія

 

к
о

н
т

р
а

б
а

н
д

і 

4 бали – 4 бали – 4 бали 4 бали – – 4 бали – – 4 бали – 4 бали 

Самостійна 

робота 
1 бал 1 бал 1 бал 1 бал 1 бал 1 бал 1 бал 1 бал 1 бал 1 бал 1 бал 1 бал 1 бал 1 бал 

ІНДЗ 20 балів 
Види поточного 

контролю 
Модульні контрольні роботи (10 балів) 

Підсумковий 

контроль 
Залік 
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4.3. Форми організації занять 

 

4.3.1. Теми семінарських занять 
 

№ 

з/п 

Назва теми Кількість 

годин 

1 Податкове право в системі галузей права 2 

2 Правове регулювання податкової системи 2 

3 Відповідальність за порушення податкового 

законодавства 

2 

4 Мито як важливий загальнодержавний податок 2 

5 Місцеві податки та збори 2 

6 Митна вартість товарів та методи її визначення 2 

7 Відповідальність за порушення митних правил 2 

Разом 14 

 

 

4.3.2. Індивідуальні завдання 

1. Написання есе.  

2. Написання і захист наукового реферату з визначеної проблеми.  

3. Підготовка, представлення та захист презентації в аудиторії до однієї із 

тем лекційного чи семінарського заняття. 

4. Підготовка матеріалів власних досліджень до участі в науковій 

конференції. 

5. Підготовка публікації в наукових виданнях. 

 

 
 

4.3.3. Індивідуальна навчально-дослідна робота (навчальний проект) 
 

Індивідуальна навчально-дослідна робота (ІНДР) є видом 

позааудиторної індивідуальної діяльності студента, результати якої 

використовуються у процесі вивчення програмового матеріалу навчальної 

дисципліни. Завершується виконання студентами ІНДР прилюдним захистом 

навчального проекту.  

Індивідуальне навчально-дослідне завдання (ІНДЗ) з курсу – це вид 

науково-дослідної роботи студента, яка містить результати дослідницького 

пошуку, відображає певний рівень його навчальної компетентності. 

Мета ІНДЗ: самостійне вивчення частини програмового матеріалу, 

систематизація, узагальнення, закріплення та практичне застосування знань із 

навчального курсу, удосконалення навичок самостійної 

навчально-пізнавальної діяльності.  

Зміст ІНДЗ: завершена теоретична або практична робота у межах 

навчальної програми курсу, яка виконується на основі знань, умінь та 



15 

навичок, отриманих під час лекційних, семінарських, практичних та 

лабораторних занять і охоплює декілька тем або весь зміст навчального курсу.  

 

Види ІНДЗ, вимоги до них та оцінювання:  

- підготовка наукової статті з будь-якої теми курсу (8 балів); 

- участь у науковій студентській конференції (4 бали);  

- дослідження різноманітних питань з тематики дисципліни у вигляді 

есе (4бали); 

- дослідження з тематики дисципліни у вигляді реферату (охоплює весь 

зміст навчального курсу) – 20 балів; 

- підготовка, представлення та захист презентації в аудиторії до однієї із 

тем лекційного чи семінарського заняття   – 4 балів. 

Орієнтовна структура ІНДЗ – дослідження у вигляді реферату: вступ, 

основна частина, висновки, додатки (якщо вони є), список використаних 

джерел.  

 

Тематика ІНДЗ 

Підготувати письмову доповідь (есе), реферат на одну із поданих тем: 
 

1. Характеристика платників податку на додану вартість.  

2. Об’єкт податку на додану вартість та база оподаткування.  

3. Ставки податку на додану вартість: вітчизняний та міжнародний досвід.  

4. Порядок обчислення і сплати податку на додану вартість.  

5. Податковий кредит та податкові періоди по ПДВ.  

6. Платники та об’єкти оподаткування акцизним податком.  

7. Ставки та порядок сплати акцизного податку.  

8. Платники податку на прибуток підприємств.  

9. Об’єкт оподаткування податком на прибуток підприємств.  

10. Ставка податку на прибуток підприємств та податкові періоди.  

 

Критерії оцінювання ІНДЗ 

(дослідження у вигляді реферату) 

№  

з/п 
Критерії оцінювання роботи 

Максимальна 

кількість балів 

за кожним 

критерієм 

1. Обґрунтування актуальності, формулювання мети, завдань та 

визначення методів дослідження 

3 бали 

2. Складання плану реферату 2 бали 

3. Критичний аналіз суті та змісту першоджерел. Виклад фактів, 

ідей, результатів досліджень у логічній послідовності. Аналіз 

сучасного стану дослідження проблеми, розгляд тенденцій 

подальшого розвитку даного питання 

6 балів 

4. Дотримання правил реферування наукових публікацій 2 бали 

5. Доказовість висновків, обґрунтованість власної позиції, 

пропозиції щодо розв’язання проблеми, визначення перспектив 

5 балів 
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дослідження 

6. Дотримання вимог щодо технічного оформлення структурних 

елементів роботи (титульний аркуш, план, вступ, основна 

частина, висновки, додатки (якщо вони є), список використаних 

джерел, посилання 

2 бали 

Разом 20 балів 

 

Оцінка за ІНДЗ у вигляді реферату: шкала оцінювання національна та 

ECTS 

Оцінка за 20-бальною 

системою 

Оцінка за 

національною 

шкалою 

Оцінка за шкалою ECTS 

18 – 20 Відмінно 5 A Відмінно 

14 – 17 Добре 4 BС Добре 

11 – 13 Задовільно 3 DЕ задовільно  

0 – 10 Незадовільно 2 FX 
незадовільно з можливістю 

повторного виконання 

 

 

4.3.4. Теми самостійної роботи студентів 

№ 

з/п 

Назва теми Кількість 

годин 

1 Податкове право в системі галузей права. Правове регулювання 

податкової системи  

4 

2 Правовий статус платників податків. Правові основи 

функціонування податкових органів України  

6 

3 Податковий контроль та відповідальність за правопорушення у 

податковій сфері  

4 

4 Податок на додану вартість  4 

5 Акцизний податок  2 

6 Мито як важливий загальнодержавний податок  2 

7 Податок на прибуток підприємств. Податок на доходи фізичних 

осіб  

4 

8 Екологічний податок. Рентна плата  4 

9 Місцеві податки та збори  4 

10 Митна справа і митне законодавство  6 

11 Митні режими  8 

12 Митна вартість товарів та методи її визначення  6 

13 Митне оформлення  8 

14 Відповідальність за порушення митних правил. Запобігання та 

протидія контрабанді  

6 

Модульний контроль 4 

ІДНЗ 6 

Разом 78 
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КАРТА САМОСТІЙНОЇ РОБОТИ СТУДЕНТА 
 

Змістовий модуль та теми курсу Академічний контроль Бали 

Термін 

виконання 

(тижні) 

Змістовий модуль 1. Загальна частина податкового права 

Податкове право в системі галузей 

права. Правове регулювання 

податкової системи (4 год.) 

завдання до самостійної роботи,  

індивідуальне завдання 
1 І 

Правовий статус платників 

податків. Правові основи 

функціонування податкових 

органів України (6 год.) 

завдання до самостійної роботи,  

індивідуальне завдання 
1 ІІ 

Податковий контроль та 

відповідальність за правопорушення у 

податковій сфері (4 год.) 

завдання до самостійної роботи,  

індивідуальне завдання 
1 ІІІ 

Податок на додану вартість  

(4 год.) 

завдання до самостійної роботи,  

індивідуальне завдання 
1 ІV 

Акцизний податок (2 год.) 
завдання до самостійної роботи,  

індивідуальне завдання 
1 V 

Мито як важливий 

загальнодержавний податок  

(2 год.) 

завдання до самостійної роботи,  

індивідуальне завдання 
1 VІ 

Податок на прибуток підприємств. 

Податок на доходи фізичних осіб 

(4 год.) 

завдання до самостійної роботи,  

індивідуальне завдання 
1 VІІ 

Екологічний податок. Рентна 

плата (4 год.) 

завдання до самостійної роботи,  

індивідуальне завдання 
1 VIII 

Підсумкова модульна контрольна 

робота (2 год.) 
Тестування  5 VIII 

Всього: 34 год. Всього: 13 балів 

Змістовий модуль 2. Правове регулювання у митній сфері 

Місцеві податки та збори (4 год.) 
завдання до самостійної роботи,  

індивідуальне завдання 
1 ІХ 

Митна справа і митне 

законодавство (6 год.) 

завдання до самостійної роботи,  

індивідуальне завдання 
1 Х 

Митні режими (8 год.) 
завдання до самостійної роботи,  

індивідуальне завдання 
1 ХІ  

Митна вартість товарів та методи 

її визначення (6 год. 

завдання до самостійної роботи,  

індивідуальне завдання 
1 ХІІ 

Митне оформлення (8 год.) 
завдання до самостійної роботи,  

індивідуальне завдання 
1 ХШ 

Відповідальність за порушення 

митних правил. Запобігання та 

протидія контрабанді (6 год.) 

завдання до самостійної роботи,  

індивідуальне завдання 
1 ХШ 

Підсумкова модульна контрольна 

робота (2 год.) 
Тестування  5 ХIV 

Всього: 38 год. Всього: 11 балів 
Індивідуальна навчально-дослідна 

робота: 6 год. 
Реферат  8 ХV 

Разом: 78 год. Разом: 32 бали 
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5. МЕТОДИ НАВЧАННЯ 

 

5.1. Методи організації та здійснення навчально-пізнавальної діяльності 

1. За джерелом інформації:  

− словесні: лекція (традиційна, проблемна тощо) із застосуванням 

комп'ютерних інформаційних технологій (презентація PowerPoint), семінари, 

пояснення, розповідь, бесіда;  

− наочні: спостереження, ілюстрація, демонстрація;  

− практичні: вправи. 

2. За логікою передачі і сприйняття навчальної інформації: 

індуктивні, дедуктивні, аналітичні, синтетичні. 

3. За ступенем самостійності мислення: репродуктивні, пошукові, 

дослідницькі. 

4. За ступенем керування навчальною діяльністю: під керівництвом 

викладача; самостійна робота студентів із книгою; виконання індивідуальних 

навчальних проектів. 

Методи викладання навчального матеріалу визначаються викладачем в 

залежності від виду занять, змісту теми, цілей і завдань, можливостей 

студентів та часом, відведеним для вивчення теми. 

В ході лекцій використовуються наступні методи:  

- пояснювально-ілюстративна лекція включає усний виклад 

навчального матеріалу з ілюстрацією таблиць, слайдів, роздаткового 

матеріалу, з використанням ТЗН. 

- лекція з елементами бесіди, яка включає усний виклад навчального 

матеріалу, великого за обсягом, складного за логічною побудовою у якому 

застосовується питально-відповідальний метод навчання з використанням 

ілюстративного матеріалу. 

- проблемна лекція спрямована на розвиток логічного мислення 

студентів, коли при читанні лекції перед студентами формулюється проблема 

для самостійного осмислення того, що далі розкривається викладачем; у ході 

лекції студентам може видаватися надрукований роздавальний матеріал або 

здійснюватися показ таблиць, слайдів, які допомагають студентам у вирішенні 

поставленої проблеми. 

В ході семінарських занять застосовуються наступні методи:  

- семінарське заняття організовується у формі доповідей і обговорень. 

Увага студентів зосереджена висвітленні матеріалу з наданням інформації про 

нові наукові розробки.  

- репродуктивний метод застосовується при проведенні підсумкового 

семінару з змістового модуля з використанням тестового контролю у ІКЦ.  
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5.2. Методи стимулювання інтересу до навчання і мотивації 

навчально-пізнавальної діяльності: 

Методи стимулювання інтересу до навчання: навчальні дискусії; 

створення ситуації пізнавальної новизни; створення ситуацій зацікавленості 

(метод цікавих аналогій тощо). 

Під час викладання навчальної дисципліни „Податкове митне право” 

застосовуються наступні методи стимулювання і мотивації 

навчально-пізнавальної діяльності студентів: 

1. Метод створення ситуації новизни навчального матеріалу – 

надання нових фактів та самостійний їх пошук створює відчуття збагачення 

знаннями спонукає студентів до самовдосконалення. 

2 Метод опори на життєвий досвід студентів – використання 

викладачем у навчальному процесі життєвого досвіду студентів – фактів, 

явищ, які вони спостерігали в житті, або в яких самі брали участь. 

3.Метод емоційно-морального стимулювання – включення у зміст 

навчання моральних ситуацій прикладів з життя. 

4.Метод зацікавлення – реалізується за допомогою цікавих прикладів, 

парадоксальних фактів (цікаві аналогії, проблемні запитання, досліди). 

5.Метод емоційного сплеску та заохочення – підтримка, 

підбадьорювання, заохочення; педагог має демонструвати своє прагнення 

допомогти студенту, бути впевненим у його силах та здібностях. 

6.Метод пізнавальних ігор: 

-ділова гра – діалог на професійному рівні, в якому відбуваються 

зіткнення різних думок, пропозицій, і взаємна критика гіпотез. Їх 

обґрунтування, що призводить до появи нових знань і уявлень; 

-рольова гра – імпровізоване розігрування заданої ситуації; 

- інтерактивна гра – метод навчання, заснований на досвіді, отриманому 

в результаті спеціально організованої соціальної взаємодії учасників з метою 

зміни індивідуальної моделі поведінки; 

- симуляція – метод навчання, який моделює обмежені в часі, конкретні 

життєві ситуації, результат яких залежить від поведінки учасників процесу 

взаємодії. 

 

 

5.3. Інклюзивні методи навчання 

1. Методи формування свідомості: бесіда, диспут, лекція, приклад, 

пояснення, переконання. 

2. Метод організації діяльності та формування суспільної поведінки 

особистості: вправи, привчання, виховні ситуації, приклад. 

3. Методи мотивації та стимулювання: вимога, громадська думка. 

Неприпустимо застосовувати в інклюзивному вихованні методи емоційного 

стимулювання – змагання, заохочення, переконання. 

4. Метод самовиховання: самопізнання, само оцінювання, 

саморегуляція. 
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5. Методи соціально-психологічної допомоги: психологічне 

консультування, аутотренінг, стимуляційні ігри. 

6. Спеціальні методи: патронат, супровід, тренінг, медіація. 

7. Спеціальні методи педагогічної корекції, які варто 

використовувати для цілеспрямованого виправлення поведінки або інших 

порушень, викликаних спільною причиною. До спеціальних методів 

корекційної роботи належать: суб'єктивно-прагматичний метод, метод 

заміщення, метод „вибуху”, метод природних наслідків і трудовий метод. 

 

 

 

6. СИСТЕМА ОЦІНЮВАННЯ НАВЧАЛЬНИХ ДОСЯГНЕНЬ 

ЗДОБУВАЧІВ ВИЩОЇ ОСВІТИ 

Навчальна дисципліна „Податкова митне право” оцінюється за 

модульно-рейтинговою системою. Вона складається з 2 змістових модулів. 

Результати навчальної діяльності студентів оцінюються за 100 бальною 

шкалою в кожному семестрі окремо. 

За результатами поточного, модульного та семестрового контролів 

виставляється підсумкова оцінка за 100-бальною шкалою, національною 

шкалою та шкалою ECTS. 

Модульний контроль: кількість балів, які необхідні для отримання 

відповідної оцінки за кожен змістовий модуль упродовж семестру. 

Семестровий (підсумковий) контроль: виставлення семестрової 

оцінки студентам, які опрацювали теоретичні теми, практично засвоїли їх і 

мають позитивні результати, набрали необхідну кількість балів. 

Загальні критерії оцінювання успішності студентів, які отримали за 

4-бальною шкалою оцінки „відмінно”, „добре”, „задовільно”, „незадовільно”, 

подано в таблиці нижче. 

Кожний модуль включає бали за поточну роботу студента на 

семінарських, практичних, лабораторних заняттях, виконання самостійної 

роботи, індивідуальну роботу, модульну контрольну роботу. 

Виконання модульних контрольних робіт здійснюється в режимі 

комп’ютерної діагностики або з використанням роздрукованих завдань. 

Реферативні дослідження та есе, які виконує студент за визначеною 

тематикою, обговорюються та захищаються на семінарських заняттях.  

Модульний контроль знань студентів здійснюється після завершення 

вивчення навчального матеріалу модуля. 

Засобами оцінювання та методами демонстрування результатів 

навчання можуть бути: 

- екзамени; 

- стандартизовані тести; 

- аналітичні звіти, реферати, есе; 

- презентації результатів виконаних завдань та досліджень; 

- студентські презентації та виступи на наукових заходах; 

- інші види індивідуальних та групових завдань. 
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6.1. Загальні критерії оцінювання навчальних досягнень студентів 

Оцінка Критерії оцінювання 

„відмінно” 

Ставиться за повні та міцні знання матеріалу в заданому обсязі, 

вміння вільно виконувати практичні завдання, передбачені 

навчальною програмою; за знання основної та додаткової 

літератури; за вияв креативності в розумінні і творчому 

використанні набутих знань та умінь. 

„добре” 

Ставиться за вияв студентом повних, систематичних знань із 

дисципліни, успішне виконання практичних завдань, засвоєння 

основної та додаткової літератури, здатність до самостійного 

поповнення та оновлення знань. Але у відповіді студента наявні 

незначні помилки. 

„задовільно” 

Ставиться за вияв знання основного навчального матеріалу в 

обсязі, достатньому для подальшого навчання і майбутньої 

фахової діяльності, поверхову обізнаність із основною і 

додатковою літературою, передбаченою навчальною програмою. 

Можливі суттєві помилки у виконанні практичних завдань, але 

студент спроможний усунути їх із допомогою викладача. 

„незадовільно” 

Виставляється студентові, відповідь якого під час відтворення 

основного програмового матеріалу поверхова, фрагментарна, що 

зумовлюється початковими уявленнями про предмет вивчення. 

Таким чином, оцінка «незадовільно» ставиться студентові, який 

неспроможний до навчання чи виконання фахової діяльності після 

закінчення закладу вищої освіти без повторного навчання за 

програмою відповідної дисципліни. 

 

 

6.2. Система оцінювання роботи студентів упродовж семестру 

Вид діяльності студента 
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І. Обов’язкові 

1.1. Відвідування лекцій 2 8 16 6 12 

1.2. Робота на семінарському і практичному занятті 4 4 16 3 12 

1.3. Виконання завдань для самостійної роботи 1 8 8 6 6 

1.4. Виконання модульної роботи 5 1 5 1 5 

Разом   45  35 

Максимальна кількість балів за обов’язкові види роботи: 80 
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ІІ. Вибіркові 

Виконання завдань для самостійного опрацювання  

(за вибором студента не більше 8 балів) 

2.1. Складання ситуаційних завдань із різних тем курсу 4 

2.2. Огляд літератури з конкретної тематики 4 

2.3. Анотація прочитаної додаткової літератури з курсу, бібліографічний опис, 

тематичні розвідки 
4 

2.4. Підготовка наукової статті з будь-якої теми курсу 8 

2.5. Участь у науковій студентській конференції 4 

2.6. Дослідження різноманітних питань з тематики дисципліни у вигляді есе 4 

2.7.Виконання індивідуальних завдань (ІНДЗ) 20 

Разом 20 

Максимальна кількість балів за вибіркові види роботи: 20 

Всього балів за теоретичний і практичний курс: 100 

 

Кількість балів за роботу з теоретичним матеріалом, на практичних 

заняттях, під час виконання самостійної та індивідуальної навчально-дослідної 

роботи залежить від дотримання таких вимог: 

- своєчасність виконання навчальних завдань; 

- повний обсяг їх виконання; 

- якість виконання навчальних завдань; 

- самостійність виконання; 

- творчий підхід у виконанні завдань; 

- ініціативність у навчальній діяльності. 

 

 

6.3. Загальна оцінка з дисципліни: шкала оцінювання національна та 

ECTS 

Оцінка за 100-бальною 

системою 

Оцінка за 

національною шкалою Оцінка за шкалою ECTS 

залік 

90 – 100 відмінно 

зараховано 

A відмінно 

82 – 89 добре B добре (дуже добре) 

75 – 81 добре C добре  

64 – 74 задовільно D задовільно  

60 – 63 задовільно Е задовільно (достатньо)  

35 – 59 незадовільно 

не зараховано 

FX 
незадовільно з можливістю 

повторного складання 

1 – 34 незадовільно F 

незадовільно з обов’язковим 

повторним вивченням 

дисципліни 

 

6.4. Розподіл балів, які отримують студенти 
Поточне тестування та самостійна робота 

ІНДЗ Залік Сума 
Змістовий модуль 1 Змістовий модуль 2 
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Т1 Т2 Т3 Т4 Т5 Т6 Т7 Т8 МК 1 Т9 Т10 Т11 Т12 Т13 Т14 МК 2 

 

не 

більше 

100 
7 3 7 3 7 7 7 3 5 7 3 7 7 3 7 5 20 

Т1, Т2, ..., Т14 – теми змістових модулів. 

МК – модульний контроль 

 

 

6.5. ПЕРЕЛІК ПИТАНЬ ДО ЗАЛІКУ 

1. Характеристика платників податку на додану вартість.  

2. Об’єкт податку на додану вартість та база оподаткування.  

3. Ставки податку на додану вартість: вітчизняний та міжнародний 

досвід.  

4. Порядок обчислення і сплати податку на додану вартість.  

5. Податковий кредит та податкові періоди по ПДВ.  

6. Платники та об’єкти оподаткування акцизним податком.  

7. Ставки та порядок сплати акцизного податку.  

8. Платники податку на прибуток підприємств.  

9. Об’єкт оподаткування податком на прибуток підприємств.  

10. Ставка податку на прибуток підприємств та податкові періоди.  

11. Порядок нарахування та строки сплати податку на прибуток 

підприємств.  

12. Платники та об’єкти оподаткування податком з доходів фізичних 

осіб.  

13. Ставки податку з доходів фізичних осіб та порядок його 

нарахування і сплати.  

14. Відповідальність за порушення порядку нарахування та сплати 

податку з доходів фізичних осіб.  

15. Амортизація та її вплив на об’єкт оподаткування.  

16. Порядок і строки здачі декларацій.  

17. Мито та його види.  

18. Порядок сплати мита.  

19. Платники та об’єкти справляння державного мита.  

20. Платники та ставки земельного податку.  

21. Обчислення і строки сплати земельного податку.  

22. Порядок бюджетного відшкодування податку на додану вартість.  

23. Оподаткування нерезидентів в Україні.  

24. Порядок експортного відшкодування ПДВ.  

25. Особливості оподаткування при імпорті товарів в Україну.  

26. Види місцевих податків і зборів, платники та ставки.  

27. Порядок оподаткування ввезення на митну територію України 

давальницької сировини та вивезення виробленої з неї готової продукції.  

28. Особливості оподаткування операцій при переміщенні товарів через 

митний кордон України.  

29. Порядок оподаткування операцій з продажу (обміну) об’єктів 

нерухомого та рухомого майна.  
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30. Оподаткування доходу, отриманого платником податку в результаті 

прийняття ним у спадщину чи дарунок коштів, майна, майнових чи 

немайнових прав.  

31. Платники екологічного податку.  

32. Об’єкт і база оподаткування екологічним податком.  

33. Єдиний податок для фізичних осіб – суб’єктів підприємницької 

діяльності.  

34. Порядок обчислення та сплати рентної плати.  

35. Місцеві збори: структура, платники, умови сплати.  

36. Характеристика режиму реекспорту.  

37. Особистий огляд як форма митного контролю.  

38. Порівняльна характеристика митних режимів.  

39. Порівняльна характеристика методів визначення митної вартості 

товарів.  

40. Характеристика видів порушення митних правил.  

 

7. МЕТОДИЧНЕ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ 

1. Опорний конспект лекцій 

2. Методичні розробки до практичних занять. 

3. Методичні розробки до виконання самостійної роботи студентів. 

4. Орієнтовна тематика реферативних досліджень. 

5. Ілюстративні матеріали. 

6. Глосарій по дисципліні. 

7. Питання до модульного контролю. 

8. Питання до заліку. 

 

7.1. Навчально-методичні аудіо- і відеоматеріали,  

у т.ч. для студентів з інвалідністю 
 

Для інклюзивного навчання: 

- методики диференційованого підходу до процесу навчання й 

оцінювання знань, умінь і здібностей студентів з інвалідністю;  

- дистанційні програми навчання для студентів із проблемами слуху і 

порушеннями опорно-рухового апарату. 

- спеціалізовані комп’ютерні програми для навчання осіб з 

інвалідністю; 

- забезпечення осіб із проблемами зору спеціальною літературою: 

книгами, підручниками, навчальними посібниками, журналами, 

надрукованими шрифтом Брайля та укрупненим шрифтом, і звуковими 

комп’ютерними програмами; 

- наявність аудіовізуальних засобів навчання, спеціальної 

навчально-методичної літератури в електронному, друкованому, 

аудіовізуальному форматах для осіб з інвалідністю; 

- дидактичні матеріали та засоби навчання осіб з інвалідністю для 

дистанційної та відкритої форм навчання. 
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7.2. Глосарій 

(термінологічний словник) 

Моральна шкода - шкода, яку  заподіяно  особистим  немайновим 

правам суб'єктів зовнішньоекономічної діяльності та  яка  призвела або може 

призвести до збитків, що мають матеріальне вираження. 

Навігаційний період (navigation period) Календарний час, на протязі 

якого експлуатується річковий флот. Визначається з моменту виходу суден з 

зимнього відстою до постановки їх на наступний зимній відстій. 

Накладна (waybill) Документ, яким оформляється відпуск та прийом 

різних товарів, а також перевезення вантажів. Регулює відносини між 

відправником, перевізником та одержувачем вантажу. 

Нерезиденти - громадяни,  які  мають   постійне   місце 

проживання  за  межами  України,  в  тому  числі ті,  що тимчасово 

перебувають  на  території  України;  юридичні   особи,   суб'єкти 

підприємницької  діяльності,  що  не мають статусу юридичної особи 

(філії,  представництва  тощо)  з  місцезнаходженням   за   межами 

України,  які створені та здійснюють свою діяльність відповідно до 

законодавства іноземної держави,  у тому числі юридичні  особи  та 

інші  суб'єкти  підприємницької діяльності з участю юридичних осіб та інших 

суб'єктів підприємницької діяльності України; розташовані 

на  території  України  дипломатичні  представництва,  консульські 

установи,  торговельні та інші офіційні  представництва  іноземних 

держав,  міжнародні організації та їх філії, що мають дипломатичні привілеї 

та  імунітет,  а  також  представництва  інших  іноземних 

організацій  і  фірм,  які не здійснюють підприємницьку діяльність 

відповідно до законодавства України. 

Обмежувальна ділова практика - здійснення індивідуальних  або 

колективних  заходів,  спрямованих  на  обмеження  конкуренції  та 

монополізацію виробництва, розподілу, обміну, споживання товарів і 

одержання надприбутків. 

Пакувальний лист (packing list) Документ з переліком предметів, що 

входять в одне товарне/вантажне місце. 

Перевізник (carrier) - особа,    зареєстрована    як    суб'єкт 

підприємницької діяльності, яка в установленому законом порядку, з 

використанням належних їй або найманих  нею  транспортних  засобів 

переміщує   товари   через  митний  кордон  України  або  здійснює 

перевезення товарів,  що перебувають  під  митним  контролем,  між 

митними органами на території України. 

Переказ  валютних  коштів  за межі України - переказ грошових 

(валютних)  коштів  на  користь  (на  рахунок) іноземного суб'єкта 

господарської діяльності або у банківсько-кредитну установу, що не 

є суб'єктом господарської діяльності України. 

Природний збиток (natural loss of goods) Недостача маси вантажів та 

товарно-матеріальних цінностей, що виникла при їх транспортуванні та 

складуванні в результаті властивим їм природним способам (зсихання, 
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утрушування та ін.). В цьому випадку перевізник відповідальності за 

недостачу не несе. 

Переміщення   товарів   через  митний  кордон  України  у 

вантажних відправленнях – переміщення товарів через митний  кордон 

України при здійсненні експортно-імпортних операцій, а також інших 

операцій,  пов'язаних із  ввезенням  товарів  на  митну  територію 

України,  вивезенням  товарів за межі митної території України або 

переміщенням  їх  митною   територією   України   транзитом.   При 

переміщенні  товарів  через  митний  кордон  України  у  вантажних 

відправленнях оформляється вантажна митна декларація.  

Переміщення  товарів  через  митний  кордон   України   у 

міжнародних  поштових  відправленнях  -  переміщення товарів через 

митний кордон України в упакованих  та  оформлених  відповідно  до 

вимог  актів  Всесвітнього  поштового союзу та Правил користування 

послугами поштового зв'язку листах, бандеролях, спеціальних мішках з 

позначкою "М", дрібних пакетах, поштових посилках, відправленнях 

прискореної  пошти  з  позначкою   "EMS",   які   приймаються   до 

пересилання   за   межі   України,  доставляються  в  Україну  або 

 переміщуються   територією   України   транзитом    підприємствами 

поштового зв'язку.  

Переміщення   товарів   через  митний  кордон  України  у 

міжнародних експрес-відправленнях - переміщення товарів  та  інших 

предметів,    належним    чином    упакованих,   що   перевозяться 

експрес-перевізником будь-яким видом транспорту з  метою  доставки 

одержувачу у визначений термін. 

Переміщення   товарів   через  митний  кордон  України  у 

несупроводжуваному  багажі  -  переміщення  через  митний   кордон 

України товарів,  що належать громадянам,  окремо від цих громадян або 

повноважених ними осіб з оформленням багажних документів. 

Переміщення товарів через митний кордон України у  ручній 

поклажі - переміщення  через  митний кордон України товарів,  що 

належать  громадянам,   у   пасажирських   відділеннях   (салонах) 

транспортних засобів, якими прямують ці громадяни або уповноважені ними 

особи, без оформлення багажних документів. 

Переміщення  товарів  через  митний  кордон   України   у 

супроводжуваному  багажі - переміщення через митний кордон України 

товарів,  що   належать   громадянам,   у   багажних   відділеннях 

транспортних засобів, якими прямують ці громадяни або уповноважені ними 

особи, з оформленням багажних документів. 

Посадові особи підприємств - керівники та інші працівники 

підприємств  (резиденти  та нерезиденти),  які в силу постійно або 

тимчасово  виконуваних  ними   трудових   (службових)   обов'язків 

відповідають   за  виконання  вимог,  встановлених  Митним  Кодексом, 

законами та іншими нормативно-правовими  актами  України, а  також 
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міжнародними договорами України з питань митної справи, укладеними в 

установленому законом порядку. 

Посадові особи представництв іноземних держав та міжнародних 

організацій - акредитовані в Україні:  глави дипломатичних 

представництв  та  члени  дипломатичного  персоналу, посадові особи 

консульських установ, представники іноземних держав при міжнародних 

організаціях, посадові  особи  міжнародних організацій. 

Попередні імпортні депозити – внесення суб'єктами 

зовнішньоекономічної  діяльності на безпроцентні рахунки у банках, 

які  обслуговують  їх  на території України, на період від моменту 

набрання  договорами (контрактами), що ними укладаються, юридичної 

сили  до  моменту проходження товарами, що поставляються згідно із 

зазначеними  договорами (контрактами), через митний кордон України 

або   передачі   товарів   іноземними   суб'єктами   господарської діяльності 

на території України, грошових коштів у валюті договору 

 (контракту)   в  сумі,  визначеній  у  встановлених  процентах  до 

вартості  відповідного  договору (контракту). 

Право інтелектуальної власності, суб'єкти права та об'єкти права 

інтелектуальної власності - озуміються у  значенні, визначеному законами з 

питань інтелектуальної власності. 

Предмети - особисті речі,  товари,  транспортні засоби та окремі 

номерні вузли до них,  що переміщуються через митний кордон України. 

Представництво іноземної фірми - акредитована  в установленому 

законодавством  порядку  в  Україні  особа,  яка  на 

підставі   відповідних   належним   чином  оформлених  повноважень 

представляє в Україні інтереси юридичної особи - нерезидента; 

Пропуск  товарів  і  транспортних  засобів  через  митний 

кордон  України  -  дозвіл митного органу на переміщення товарів і 

транспортних засобів через митний  кордон  України  з  урахуванням 

заявленої   мети   такого   переміщення  після  проведення  митних 

процедур. 

Постійне  місцезнаходження - місцезнаходження  офіційно 

зареєстрованого головного  органу  управління  (контори)  суб'єкта 

господарської (зовнішньоекономічної) діяльності. 

Постійне місце проживання -  місце  проживання  на  території 

якої-небудь держави не менше одного року фізичної  особи,  яка  не має 

постійного місця проживання на території інших  держав  і  має намір 

проживати на території цієї  держави  протягом  необмеженого строку, не 

обмежуючи таке проживання певною метою, і за умови,  що таке проживання 

не є наслідком  виконання  цією  особою  службових обов'язків або 

зобов'язань за договором (контрактом). 

Резиденти (residents) - громадяни,   які   мають   постійне   місце 

проживання  на  території України,  у тому числі ті,  що тимчасово 

перебувають за кордоном;  юридичні особи, суб'єкти підприємницької 

діяльності,   що   не   мають   статусу  юридичної  особи  (філії, 
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представництва тощо),  які створені та здійснюють свою діяльність 

відповідно  до  законодавства  України,  з місцезнаходженням на її 

території;  дипломатичні  представництва,  консульські   установи, 

торговельні  та  інші офіційні представництва України за кордоном, 

які мають дипломатичні привілеї  та  імунітет,  а  також  філії  і 

представництва   підприємств-резидентів   за   кордоном, що не здійснюють 

підприємницької діяльності. 

Реімпорт (reimport)- повернення з-за кордону непроданих та не 

оброблених вітчизняних товарів. Не включає повернення з-за кордону товарів, 

поставлених туди на умовах тимчасового вивозу або оренди;  

Рекламація (claim) Претензія, що пред’являється споживачем 

(вантажоотримувачем) до постачальника (вантажовідправника, перевізника) у 

зв’язку з невідповідністю якості та кількості поставленого товару вимогам 

договору. 

Реконсигнація (reconsignment) Передача права на отримання 

прийнятого до перевезення вантажу іншому вантажоодержувачу, відмінному 

від спочатку вказаного в договорі перевезення або перевізних документах. 

Реекспорт (re-export)- вивезення з країни раніше імпортованих в неї 

товарів, частіше всього сировинних, для перепродажу іншим країнам. Товари 

можуть реекспортуватися як в незмінному вигляді, так і після незначної 

обробки, наприклад переупаковки, сортування, що виключають їх переробку. 

Розрізняють Р. з завезенням в країну (прямий Р.) та без завезення в країну 

(непрямий Р.), коли закуплені за кордоном товари відправляються 

безпосередньо в треті країни; 

Рахунок відкритий (open account) Форма розрахунку, при якій експортер 

направляє на адресу імпортера товар та товарні документи, оплату яких 

останній повинен здійснити протягом вказаного в контракті терміну, а не 

зразу після реалізації товару. 

Рахунок попередній (proforma invoice) Рахунок, що виписується при 

часткових поставках товару або в тих випадках, коли прийом товару 

здійснюється по прибуттю до покупця. Після постачання всієї партії або 

прийому, продавцем виписується рахунок-фактура, згідно якого здійснюється 

кінцевий розрахунок. 

Рахунок-специфікація (specified account) Фінансовий документ, що 

об’єднує функції рахунку та специфікації в якому вказується ціна за одиницю 

товару по видах та сортах та загальна вартість усієї товарної партії. 

Рахунок-фактура (invoice)- документ що виписується продавцем на ім’я 

покупця, що засвідчує фактичну поставку товару або надання послуг та їх 

вартість, після прийому. Містить детальний опис та ціну поставленої 

продукції, номер відвантажуючого документу, суму рахунку та інші 

реквізити. В встановлених випадках може служити в якості накладної, що 

направляється з товаром та сертифіката про походження товару; 

- документ, необхідний для здійснення процедури внутрішнього митного 

транзиту; що містить відомості, необхідні для митного контролю: дату 

складення, найменування та поштову адресу експортера та імпортера, номер 
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та дату контракту, умови постачання, найменування та код товару, вид та 

якість вантажних місць та дані про їх маркування, вага брутто, вартість товару 

в валюті, штамп експортера. 

Сертифікат якості (quality certificate) Документ, що підтверджує 

відповідність товару показникам якості, технічним характеристикам, вимогам 

безпеки для життя та здоров’я людей, природного навколишнього 

середовища, що передбачені умовами договору. Видається підприємством 

–виробником або експортером. Складається в декількох екземплярах, один з 

яких слідує разом з вантажем, а інший представляється разом з рахунком та 

іншими документами, необхідними для оплати. 

Спеціально  виготовлене  сховище  (тайник) - сховище, 

виготовлене  з  метою незаконного переміщення товарів через митний кордон 

України,  а також обладнані і пристосовані з цією  ж  метою 

конструктивні  ємності  та  предмети,  які  попередньо піддавалися 

розбиранню, монтажу тощо. 
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https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/227-2019-%D0%BF  

6. Про затвердження Порядку ведення реєстрів заяв про повернення суми 

бюджетного відшкодування податку на додану вартість : Постанова Кабінету 

Міністрів України від 22.02.2016 №68. URL : 

http://sfs.gov.ua/zakonodavstvo/podatkove-zakonodavstvo  

7. Про затвердження Порядку ведення Реєстру неприбуткових установ та 

організацій, включення неприбуткових підприємств, установ та організацій 

до Реєстру та виключення з Реєстру : Постанова Кабінету Міністрів України 

від 13.07.2016 №440. URL : 

http://sfs.gov.ua/zakonodavstvo/podatkove-zakonodavstvo  

8. Про затвердження Порядку ведення Єдиного реєстру акцизних 

накладних : Постанова Кабінету Міністрів України від 24.02.2016 №114. URL 

: http://sfs.gov.ua/zakonodavstvo/podatkove-zakonodavstvo  

9. Про затвердження форм та Порядку заповнення і подання податкової 

звітності з податку на додану вартість : Наказ Міністерства фінансів України 

від28.01.2016№21. URL : 

http://sfs.gov.ua/zakonodavstvo/podatkove-zakonodavstvo 
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8. МАТЕРІАЛЬНО-ТЕХНІЧНЕ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ДИСЦИПЛІНИ 

Форми занять 

Наявне 

матеріально-технічне 

забезпечення 

Необхідне 

матеріально-технічне 

забезпечення 

Лекція  проектор, приміщення з 

доступом до Інтернету 

Семінарське 

заняття 

наочні та роздаткові 

матеріали, переносна дошка 

з відривними листами 

паперу 

спеціалізований кабінет 

№ 28 

 

Модульний 

контроль 

Доступ до мережі Інтернет приміщення 

комп’ютерного класу 

№28 
 

 


